1087 POE. SIGER, *QUAEST MET C*, Intr, 7 [32, 67-69]: „Ad hoc dicunt quidam quod unaquaeque res causata est ens per dispositionem additam essentiae suae. Et secundum eos res et ens significant duas intentiones”.

1088 POE. SIGER, *QUAEST MET C*, Intr, 7 [32, 69-74]: „Fuit etiam opinio Alberti. Et ratio eius ad hoc est quia res est id quod est per essentiam suam et non per causam aliam. Res tamen est per aliam causam, ut homo est homo per se et non per aliam causam; homo tamen est per causam aliam: esse enim hominis est ex alio, ut ex Primo. Quare differt homo et esse hominis”. Armand Maurer, wydawca reportacji z Cambridge, wskazuje w przypisie konkretne miejsce w Albertowym *DE CAUSIS et processu universitatis*. Rzeczywiście czytamy tam m.in.: „Et ex hoc sequitur, quod [primum principium] esse non habeat nisi a seipso et quod esse eius non pendeat ex alio. Et ex hoc concluditur, quod sibi soli esse suum substantiale est et essentialia. Omne enim quod ex alio est, aliud habet esse et 'hoc quod est'. Quod enim animal sit animal vel homo homo, hoc est 'hoc quod est', pro certo non habet ex alio. Hoc enim aequaliter est homine existente et homine non existente secundum actum. Quod autem esse habeat in effectu, ex se non est sibi, sed potius ex principio esse, ex quo fluit esse in omne quod est in effectu. Hoc igitur quod est, ab alio habet esse et 'id quod est'. Et sic esse hoc modo accidit ei, quia ab alio sibi est. Et ideo in ipso quaeri potest, an est, an non est. Et quaestio determinabilis est per causam eius quod est in esse. In primo autem principio propter hoc quod esse non habet ab alio, esse per se est, et quaestio, an est, locum nullum habet. Et si quaeratur, secundum solam dictionem est et determinari non potest. 'Hoc' enim 'quod ipsum est' et esse suum unum est” (ALBERT, *DE CAUSIS*, 1, 8 [16, 66-85]).

1089 POE. SIGER, *QUAEST MET C*, Intr, 7 [32, 77-79]: „Sed ratio Alberti non videtur concludere. Nihil enim est in homine quod non sit effectus ipsius Primi. Quomodo ergo in homine distingues esse ab essentia per hoc quod unum sit effectus Primi, aliud autem non?”

1090 POE. SIGER, *QUAEST MET C*, Intr, 7 [32, 87-90]: „Alia est hic opinio, et fuit Thomae de Aquino. Quia enim Aristoteles et Avicenna videbantur in hoc contradicentes, ideo mediantes dicunt sic, quod in entibus causatis esse est additum essentiae, non tamen tamquam accidens, sed tamquam ens aliquid per essentiae principia constitutum”.

1091 POE. SIGER, *QUAEST MET P*, Intr, 2 [398, 15-17]: „Dicere quod esse non est essentia rei, sed aliquid constitutum per essentiae principia, est idem affirmare et negare, cum constitutum per essentiae